'

(

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.12.2017 Искитим № ______ 1884

Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами
тушения пожаров и противопожарным инвентарем

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории городского
округа Искитим Новосибирской области, в соответствии с Федеральными
законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и
руководствуясь Уставом города Искитима Новосибирской области,
администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений,
расположенных на территории городского округа город Искитим Новосибирской
области, независимо от их организационно-правовых форм собственности:

1.1. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения и
противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности
и утвержденным рекомендуемым перечнем.

1-2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь
разместить внутри помещений и на пожарных щитах с наружной стороны зданий и
сооружений.

1.3. На пожарных щитах указать номера телефонов для вызова пожарной
охраны.

1.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и

V

противопожарного инвентаря.
1.5. Первичные средства пожаротушения содержать в исправном состоянии

в соответствии с паспортными данными на них. Не допускать использование
средств пожаротушения, не имеющих соответствующих сертификатов.

1.6. Не допускать использование первичных средств тушения пожаров и
противопожарного инвентаря не по назначению.

1.7. Определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, сохранность
и готовность к действию первичных средств пожаротушения и противопожарного
инвентаря.

2. Утвердить рекомендуемый перечень первичных средств пожаротушения
и противопожарного инвентаря для организаций и учреждений, расположенных
на территории городского округа город Искитим (приложение 1).

3. Утвердить рекомендуемый перечень рекомендуемых первичных средств
пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений,
находящихся в собственности (пользовании) граждан (приложение 2).

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Искитимские
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы адмицщяШйЩ г. Искитима К.В.Сеничева.

И.о. главы города
Уо/
I J  У П Р А В  Л Ег
[ ц  Д Е Л А М !
{Ф,

Ю.А. Зубарев

3
((

Приложение 1 к постановлению
администрации города Искитима
Новосибирской области
от 05.12.2017 № 1884

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения и

противопожарного инвентаря для организаций и учреждений расположенных
на территории городского округа город Искитим Новосибирской области

№ Наименование
функционального

назначения
помещений

Наименование
первичных

средств
пожаротушения

Тин щита

1 2 о 4
1 Объекты культуры Огнетушители:

ОВП, ОП, ОУ.
- ведро
- штыковая и
совковая лопаты
- лом пожарный
- багор пожарный
- ящик с песком
0,5 куба

Пожарный щит закрытого
типа Щ1 ЕЛ класс А,
типа Щ1 ЕВ класс В,
типа 1Д1ЕЕ класс Е.

2 Объекты
образования

Огнетушители:
ОВП,ОП,ОУ
- ведро
- штыковая и
совковая лопаты
- лом пожарный
- багор пожарный

Пожарный щит закрытого
типа ЩП-А класс А,
типа ЩП-В класс В,
типа ЩП-Е класс Е.

3 Объекты спорта Огнетушители:
ОВП,ОП, ОУ
- ведро
- штыковая и
совковая лопаты
- лом пожарный
- багор пожарный
- ящик с песком
0,5 куба

Пожарный щит закрытого
типа ЩП-А класс А,
типа ЩП-В класс В,
типа ЩП-Е класс Е.

4 Объекты
здравоохранен ия

Огнетушители:
ОВЩОП.ОУ
- ведро

Пожарный щит закрытого
типа ЩП-А класс А,
типа ЩП-В класс В,

- штыковая и
совковая лопаты
- лом пожарный
- багор пожарный
- ящик с песком
0,5 куба

типа ЩП-Е класс Е.

5 Объекты
административно
управленческого

назначения

Огнетушители:
ОВП,ОП,ОУ
- ведро
- штыковая и
совковая лопаты
- лом пожарный
- багор пожарный
- ящик с песком
0,5 куба

Пожарный щит закрытого
типа ЩП-А класс А,
типа ЩП-В класс В,
типа ЩП-Е класс Е.

Приложение! к постановлению
администрации города Искитима
Новосибирской области
от 05.12.2017 № 1884

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для

помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан

№
п/п

Наименование
помещения,

строения

Наименование первичных средств
пожаротушения, их количество

1 2 о
j

1. Квартиры 1. Автономный дымовой пожарный извещатель;
2. Огнетушитель (углекислотный, порошковый),

емкостью не менее 2-х литров, в количестве 1 шт.
2. Индивидуальные

жилые дома,
дачи и иные
жилые здания
сезонного
проживания
людей

1. Автономный дымовой пожарный извещатель;
2. Для внутренних жилых помещений огнетушитель
(углекислотный, порошковый), емкостью не менее 2-
х литров, в количестве 1 шт.;
3. Снаружи строений - лом, багор, лопату, ведро,
ёмкость с песком объёмом не менее 0,5 кв.м., в
летнее время - емкость с водой объемом не менее
200 л.;

Л сараи, бани,
хозяйственные
постройки,
гаражные
кооперативы и
товарищества

1.Огнетушитель (порошковым или углекислотным с
массой огнетушащего состава не менее трёх
килограммов);
2.Асбестовое полотно или полотном из

грубошерстной ткани размером не менее 2х1,5метра.

Примечание:
1. Огнетушители должны размещаться на видных, удобных для доступа местах на
высоте не более 1,5м, содержаться в исправном состоянии, периодически
осматриваться и перезаряжаться.
2. Размещение первичных средств пожаротушения в коридорах и проходах не
должно препятствовать безопасной эвакуации людей.

(

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2021 И с к и т и м № ___________ 1636

О внесении изменений в постановление администрации города Искитима
Новосибирской области от 05.12.2017 №1884 «Об оснащении территорий

общего пользования первичными средствами тушения пожаров и
противопожарным инвентарем»

В связи с вступлением в силу с 01.01.2021 постановления Правительства
Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации», администрация города
Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В преамбуле постановления администрации города Искитима
Новосибирской области от 05.12.2017 №1884 «Об оснащении территорий
общего пользования первичными средствами тушения пожаров и
противопожарным инвентарем», слова «постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»,
заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от
16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в
Российской Федерации».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г.Искитима.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации города Сеничева К.В.

Глава города Искитима С.В.Завражин